
1 

Департамент внутренней и кадровой политики Белгородской области 

Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

«РАКИТЯНСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

 

П Р И К А З  

 

 

1сентября 2018 г.         № 158 - од 

п. Ракитное 

 

Об учебной литературе на 2018– 2019 учебный год 

 

В соответствии с частью 3 пункта 9 статьи 28 определения списка учебников в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организации, осуществляющими образовательную деятельность, а также 

учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных 

образовательных программ и частью 3 пунктом 4 статьи 47 право на выбор учебников, 

учебных пособий, материалов и иных средств обучения и воспитания в соответствии с 

образовательной программой и в порядке, установленном законодательством об 

образовании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 237-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании решения Педагогического совета протокол №1 от 

29 августа 2018 года 

 

приказываю: 

1. Утвердить список учебной литературы на 2018-2019 учебный год: 

1. Пахнова Т.М. Русский язык и литература. Русский язык. 10 кл. Базовый уровень: 

учебник / Т.М. Пахнова. – М.: Дрофа, 2013. – 318с.; 

2. Пахнова Т.М. Русский язык и литература. Русский язык. Базовый уровень. 11 кл.: 

учебник / Т.М. Пахнова. – М. Дрофа, 2013. – 333с.; 

3. Русский язык и литература: Литература. 10 кл. : учебник для общеобразоват. 

учреждений / Т.Ф. Курдюмова, С. А. Леонов, О.Б. Марьина и др.; под ред. Т.Ф. 

Курдюмовой. – М.: Дрофа, 2013. – 444с.; 

4. Русский язык и литература: Литература. Базовый уровень. 11 кл. : в 2 ч. Ч. 1: 

учебник / Т.Ф. Курдюмова, Е.Н. Колокольцев, О.Б. Марьина и др.; под ред. Т.Ф. 

Курдюмовой. - М.: Дрофа, 2014. – 351 с.; 

5. Русский язык и литература: Литература. Базовый уровень. 11 кл. : в 2 ч. Ч. 2: 

учебник / Т.Ф. Курдюмова, Е.Н. Колокольцев, О.Б. Марьина и др.; под ред. Т.Ф. 

Курдюмовой. - М.: Дрофа, 2014. – 253 с. 

6. Воителева Т.М. Русский язык и литература: Русский язык (базовый уровень): учебник 

для 10 класса: среднее общее образование . - М.: Издательский центр «Академия», 

2017. - 320с. 

7. Воителева Т.М. Русский язык и литература: Русский язык (базовый уровень): учебник 

для 11 класса: среднее общее образование . - М.: Издательский центр «Академия», 

2017. - 336с. 

8. И.Н.Сухих Русский язык и литература (базовый уровень): учебник для 10 класса: 

среднее общее образование: в 2 ч. 4.1 - М.: Издательский центр «Академия», 2017. - 

240 с. 

9. И.Н.Сухих Русский язык и литература (базовый уровень): учебник для 10 класса: 

среднее общее образование: в 2 ч. 4.2 - М.: Издательский центр «Академия», 2017. - 

272 с. 



2 

10. И.Н.Сухих Русский язык и литература (базовый уровень): учебник для 11 класса: 

среднее общее образование: в 2 ч. 4.1 - М.: Издательский центр«Академия», 2017. - 352 

с. 

11. И.Н.Сухих Русский язык и литература (базовый уровень): учебник для 10 класса: 

среднее общее образование: в 2 ч. 4.1 - М.: Издательский центр «Академия», 2017 

12. О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, К.М.Баранова. Английский язык: «Rainbow 

 English»: Учебник для 10 кл. общеобраз. учрежд.— М.:Дрофа, 2014; 

13. О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, К.М.Баранова. Английский язык: «Rainbow 

 English»: Учебник для 11 кл. общеобраз. учрежд.— М.:Дрофа, 2014; 

14. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. Немецкий язык. 10  класс.  Учебник М.: 

«Просвещение», 2016;  

15. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. Немецкий язык. 11  класс.  Учебник М.: 

«Просвещение», 2016; 

16. Артемов В.В. История для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, социально-экономического профилей: учебник для нач. и сред. проф. 

образования в 2 ч. ч. 1 /В.В.Артемов, Ю.Н. Лубченков – 6 изд. М.: Издательский центр 

«Академия», 2013; 

17. Артемов В.В. История для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, социально-экономического профилей: учебник для нач. и сред. проф. 

образования в 2 ч. ч. 2  /В.В.Артемов, Ю.Н. Лубченков – 6 изд. М.: Издательский центр 

«Академия», 2013; 

18. Павленко Н.И., Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. Под редакцией Киселева А.Ф., Павленко 

Н.И. История. История России (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

19. Киселев А.Ф., Попов В.П. История. История России (базовый уровень) 11 ООО 

"ДРОФА" 

20. Волобуев О.В., Митрофанов А.А., Пономарев М.В История. Всеобщая история. 

Базовый и углублённый уровни10кл 

21. Волобуев О.В., Пономарев М.В., Рогожкин В.А. История. Всеобщая история. Базовый 

и углублённый уровни11.: учебник М.: ДРОФА, 2014-223с. 

22. Волобуев О.В. Россия в мире (базовый уровень) 10кл. учебник/ Волобуев 

О.В.,КлоковВ.А.Пономарев М.В., Рогожкин В.А.. – М.: ДРОФА, 2014 

23. Волобуев О.В. Россия в мире (базовый уровень) 11 кл. учебник / Волобуев О.В., 

Клоков В.А.Пономарев М.В., Рогожкин В.А.. – М.: ДРОФА, 2014 

24. Сахоров А.Н., Загладин Н.В. История. История с древнейших времен  до конца ХIХ 

века: учебник для 10 класса общеобразовательных организаций. Базовый уровень / 

А.Н.Сахоров, Н.В. Загладин, 5-е изд.-м.: ООО «Русское слово – учебник»,2017 

25. Загладин Н.В. История. Конец ХIХ- начало ХХIвека: учебник для 11класса 

общеобразовательных организаций. Базовый уровень / Н.В. Загладин, Ю.А. Петров. 4-е 

изд.-м.: ООО «Русское слово – учебник»,2017 

26. Никитин А.Ф. Обществознание. 10 класс Базовый уровень. 

Учебник/А.Ф.Никитин,Г.И. Грибанова, А.В. Скоробогатько, Д.С. Мартьянов. -4-е изд. 

стереотип.-М: Дрофа, 2017; 

27. Никитин А.Ф. Обществознание. 11 класс Базовый уровень. 

Учебник/А.Ф.Никитин,Г.И. Грибанова, А.В. Скоробогатько, Д.С. Мартьянов. -2-е изд. 

стереотип.-М: Дрофа, 2017; 

28. Обществознание для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, гуманитарного профелей: учебник для учреждений нач. и сред. проф. 

образования/А.Г. Важенин. -8-е изд., стер. – М.: Издательский центр «Академия», 2013 

29. Никитин А.Ф. Право10-11,учебник для общеобразовательных учреждений / А. Ф. 

Никитин. - 8 - е изд– М. «Просвещение», 2017; 



3 

30. Хасбулатов Р.И.Экономика. Базовый и углубленный уровни10кл./Р.И. Хасбулатов. 

Учебник. —Изд. 6-е,стереотип.  М.:   Дрофа, 2016.  

31. Хасбулатов Р.И. Экономика. Базовый и углубленный уровни 11 кл./ Р.И. 

Хасбулатов. Учебник. —Изд. 6-е,стереотип.  М.:   Дрофа, 2016.  

32. Липсиц И.В. Экономика. Базовый курс: учебник для 10,11 классов общеобразоват. 

учрежд./ И.В. Липсиц.- 18-е изд -М.: Витта –пресс.2014 

33. Никитин А.Ф., Никитина Т.И. " Право. Базовый и углублённый уровни. 10-11 

классы: учебник / А.Ф. Никитин, Т.И. Никитина. 2-е изд., М.: Дрофа, 2015. 

34. АлимовШ.А., Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала математического анализа. 

Базовый и углубленный уровни. 10-11 классы: учебник для общеобразовательных 

организаций –М., 2017; 

35. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.Геометрия. Базовый и 

профильный уровни. 10-11 классы:учебник для общеобразовательных организаций –М., 

2013; 

36. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.Математика: алгебра и начала 

математического анализа. Геометрия. (базовый и углубленный уровни). 10-11 классы. –

М., 2014; 

37. Григорьев С.Г. Математика: учебник для студ. Учреждений сред. Проф. 

образования/ С.Г. Григорьев, С.В. Иволгин; под ред. В.А.Гусева.-12-е изд., стер.-М.: 

Издательский центр «Академия», 2016 

38. Ященко И.В. Математика ЕГЭ.базовый уровень/ под ред. И.В. Ященко.- М.: 

Издательство «Экзамен», 2017 год 

39. Ященко И.В. Математика ЕГЭ.3000 задач с ответами базовый уровень/ под ред. 

И.В. Ященко.- М.: Издательство «Экзамен», 2017 год  

40. Дадаян А.А., Математика : учебник. /А.А. Дадаян. -3-е изд. - ФОРУМ ИНФРА-М, 

2013( Профессиональноеоблазование) Дополнительная литература 

41. Семакин И. Г. Информатика. 10 класс. Базовый уровень : учебник / И. Г. Семакин, 

Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. — М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2016 

42. Фиошин, М.Е. Информатика и ИКТ. 10-11 кл. Профильный уровень. В 2 ч. 10 кл.: 

учеб. Для общеобразоват. учреждений/ М.Е. Фиошин, А.А. Рессин, С.М. Юнусов. – 2-е 

изд., стереотип. – М.: Дрофа, 2013; 

43. Фиошин, М.Е. Информатика и ИКТ. 10-11 кл. Профильный уровень. В 2 ч. 11 кл.: 

учеб. Для общеобразоват. учреждений/ М.Е. Фиошин, А.А. Рессин, С.М. Юнусов. – 2-е 

изд., стереотип. – М.: Дрофа, 2013; 

44. Михеева Е.В. Информационные технологии в профессиональной деятельности: 

учеб, пособие для студ. сред. проф. Образования/Е.В. Михеева. - 6-е изд., стер. - М.: 

Издательский центр «Академия», 2013; 
45. Михеева Е.В. Практикум по информационным технологиям в профессиональной 

деятельности: учебное пособие. - 8 -е изд. -М.: Академия, 2013; 

46. Оганесян В.О. Информационные технологии в профессиональной деятельности: 

учебник для студентов учреждений среднего проф. образования / В.О. Оганесян, А.В. 

Курилова- 2-е изд., стер.-М.: Издательский центр «Академия», 2018 

47. Фирсов А.В. Физика для профессий и специальностей технического и естественно-

научного профилей: учебник для образовательных учреждений нач. и среднего проф. 

образования /А.В.Фирсов под ред. Т.И.Трофимовой -5-е изд., перераб. И доп.- М.: 

Издательский центр «Академия», 2013 

48. Дмитриева В.Ф. Физика для профессий и специальностей технического профиля 

Контрольные материалы : учеб. пособие для учреждений нач. и среднего проф. 

образования / В.Ф. Дмитреева, Л.И. Васильев. – 2-е изд., стер.-М.: Издательский центр 

«Академия», 2013 

49. Трофимова Т.И.Физика для профессий и специальностей технического профиля. 

Решениязадач: учеб. пособие для  учреждений нач. и среднего проф. образования 2-е изд., 

стер.- М.: Издательский центр «Академия», 2013 



4 

50. Трофимова Т.И.  Справочник по физике : учеб. Пособие для образоват. 

Учреждений нач. и сред. Проф. образования / Т.И. Трофимова, А.В. Фирсов. - М.: 

Издательский центр «Академия», 2013 

51. Физика. Учебник для 10 кл. общеобразоват. учреждений Г.Я.Мякишев, 

Б.Б.Буховцев.,Н.Н Сотский –11-е издание-М.: Просвещение,2013 г.; 

52. Физика. Учебник для 11 кл. общеобразоват. учреждений Г.Я.Мякишев, 

Б.Б.Буховцев.,Н.Н Сотский –11-е издание-М.: Просвещение,2014г.; 

53. Габриелян О.С. Химия. 10 класс Углубленный уровень: учебник ,/ Габриелян О.С 

Остроумов И.Г., Пономарев С.Ю.- 2-е изд., стереотип.-м.:ДРОФА 2015 

54. Габриелян О.С. Химия 10 класс. Базовый уровень: учебник для общеобрат. 

учреждений/ Габриелян О.С. - 9-е изд., стереотип.-м.:ДРОФА 2013 

55. Габриелян О.С. . Химия 11 класс. Базовый уровень: учебник для общеобрат. 

учреждений/  Габриелян О.С. - 9-е изд., стереотип.-м.:ДРОФА 2013 

56. Белик В.В. Физическая и коллоидная химия: Учебник / В. В. Белик, К. И. Киенская. 

— М.: Издательский центр «Академия», - 2013год 

57. Ерохин Ю.М. Химия для профессий и специальностей технического и естественно 

- научного профилей: учебник/Ю.М. Ерохин, И.Б. Ковалёва.-М.: Издательский центр 

«Академия», 2013; 

58. Габриелян О.С.Книга для преподавателя. учебно-методическое пособие / О.С 

Габриелян, Г.Г. Лысова — М.: Издательский центр «Академия», - 2013год 

59. Габриелян О.С.Химия: практикум: учеб. пособие/ под ред. О.С. Габриелян.-2-е 

изд.М.: Издательский центр «Академия», - 2013 

60. Ерохин Ю. М. Сборник тестовых заданий по химии : учеб. пособие / Ю.М.Ерохин.    

М. : Издательский центр «Академия», 2012.  

61. Ерохин Ю.М. Химия: задачи и упражнения: учеб. пособие/ Ю.М. Ерохин - М.: 

Издательский центр «Академия», - 2013год 

62. Агафонова И.Б., Биология: общая биология10 кл. Базовый и углублённый уровни: 

учебник / Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. -2-е изд., стереот. – М.: Дрофа,2014 

63. Агафонова И.Б., Биология: общая биология 11 кл. Базовый и углублённый уровни: 

учебник / Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. -2-е изд., стереот. – М.: Дрофа,2014 

64. Латчук В.Н., Основы безопасности жизнедеятельности. Базовый уровень. 10 класс: 

учебник /ЛатчукВ.Н.,Марков В.В., Миронов С.К. и др./ под ред. Латчук В.Н.М.: 

Дрофа,2014 

65. Латчук В.Н., Основы безопасности жизнедеятельности. Базовый уровень. 11 класс: 

учебник / ЛатчукВ.Н.,Марков В.В., Миронов С.К. и др./ под ред. Латчук В.Н. М.: 

Дрофа,2014 

66. Косолапова Н.В. К71 Безопасность жизнедеятельности : учебник / Н.В. 

Косолапова, Н.А. Прокопенко. — — М. : КНОРУС, 2016. — (Среднее 

профессиональное образование) 

67. Косолапова Н.В. Безопасность жизнедеятельности. Пpaктикум :учеб. пособие для 

учреждений нач, проф, образования / Н.В. Косолапова, Н, А, Прокопенко, Е, А, 

Побежимова. - М. : Издательский центр «Академия», 2014 

68. Безопасность жизнедеятельности: Учебник для студ. сред. учеб. заведений / Э. А. 

Арустамов, Н. В. Косолапова, Н. А. Прокопенко, Г. В. Гуськов. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2017 

69. Введенская Л.А., Черкасова М.Н. Русский язык и культура речи. Учебное пособие 

для студентов средних специальных заведений. – Ростов-на-Дону, 2014; 

70. Баранчиков Е. В., Петрусюк О. А. География для профессий и специальностей 

социально-экономического профиля: учебно-методический комплекс для студ. 

Учреждений сред. проф. образования. — М., 2015; 



5 

71. Максаковский В. П. География. Экономическая и социальная география мира  10—

11 классы.(базовый уровень)/ учебник для общеобразовательных учреждений 

/Максаковский В. П. — 21 изд.  М., Просвещение, 2017; 

72. Максаковский В. П. География. Рабочая тетрадь-М., Просвещение, 2014 

73. Чернова Н. М. Экология. 10 (11) кл. : учеб. для общеобразоват. учреждений / Н. М. 

Чернова, В. М. Галушин, В. М. Константинов ; под ред. Н. М. Черновой. — 12-е изд., 

испр. - Вертикаль. ФГОС - М.: Дрофа, 2017 г. 

74. Константинов В.М.Экологические основы природопользования: учебник для 

учреждений сред. проф. образования/ Константинов В.М., Челидзе  Ю.Б.– 14-е изд. стер. -

М.; Академия,  2013; 

75. Манько О.М. Экологические основы природопользования: учебник для студентов  

учреждений сред. проф. образования / О.М. Манько, А.В. Мешалкин, С.И. Кривов. - М.: 

Издательский центр «Академия», 2017 

76. Решетников Н.В. Физическая культура: учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования /( Н.В. Решетников, Ю.Л. Кислицин, Р.Л. Палтиевич, Г.И. Погадаев ). – 14-е 

изд., испр. – М. издательский  центр « Академия», 2017; 

77. Бишаева А.А. Физическая культура: учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования /(А.А. Бишаева) – 7-е изд., стер. – М. издательский  центр « Академия», 2014; 

78. В.Ю. Никитина Большой словарь иностранных слов .–М.: ООО» Дом славянской 

книги»2012 год 

79. Миркин Б.М., Наумова Л.Г., Суматохин С.В. Экология (базовый уровень) – 10-11 

класс. – Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

80. Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы. Базовый уровень. Учебник для 

общеобразовательных организаций,/ - Чаругин В.М. -2-е изд. испр. - М.: Просвещение, 

2017 г. 

81. Ерохин Ю.М. Химия для профессий и специальностей технического и естественно-

научного профилей: учебник для студентов  учреждений сред. проф. образования/ Ерохин 

Ю.М., Ковалева И. Б. – 3- изд., стер. —М.: Издательский центр "Академия", 2015; 

82. Румынина В.В. Правовое обеспечение профессиональной деятельности: учебник 

для студ. учреждений сред. проф. образования В.В. Румынина — 10 изд., стер. —М.: 

Издательский центр "Академия", 2014; 

83. Голубев А.П. Английский язык для технических специальностей = 

EnglishforTechnicalСо,lieges, учебник для студентов  учреждений сред. проф. 

образования/Голубев А.П, , Коржавый А.П. , Смирнова И.Б. - 3- изд., стер. —М.: 

Издательский центр "Академия", 2018; 

84. Артемов В.В. История для профессий и специальностей технического, естественно-

научного, социально-экономического профилей: Дидактические материалы: учебное 

пособие длядлястудентов  учреждений сред. проф. образования/Артемов В.В.. Лубченков 

Ю.Н. –6 - изд., стер. —М.: Издательский центр "Академия", 2015; 

85. Шеламова Г.М. Психология общения, учебное пособие длястудентов  учреждений 

сред. проф. образования./Шеламова Г.М. - М.: Издательский центр "Академия", 2018; 

86. Шеламова Г.М. Деловая культура и психология общения: учебник длястудентов  

учреждений сред. проф. образования./Шеламова Г.М. - М.: Издательский центр 

"Академия", 2017; 

87. Войнатовская С. К.Английский язык для зооветеринарных вузов: Учебное пособие. 

— 2-е изд., стер.— СПб.: Издательство «Лань», 2018. — 240с. 

88. Вереина Л.И. Техническая механика Академия 2012 год 

89. Конюхова Е. А.Электроснабжение объектов: учеб, пособие для сред. проф. 

образования / Е. А. Конюхова. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», .2014год  



6 

90. Немцов М.В.  Электротехника и электроника : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / М.В. Немцов, М. Л. Немцова. — 9-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017.  

 

по профессии Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 

 

1. Л.И.Вереина Техническая механика: учебник для студ. учреждений сред, проф. 

образования / Л.И.Вереина. — 12-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 

2016 

2. Н.И. Верещагин Организация и технология механизированных работ в 

растениеводстве /Учебное пособие / [Н. И. Верещагин (рук.) и др.]. - 8-е изд., стер. - 

Москва : Академия, 2014 

3. Гладов Г.И. Тракторы: устройство и техническое обслуживание для нач. проф. 

образования /Гладов Г.И.- 8-е изд - Москва  Издательский центр  « Академия» 2017 г. 

4. Громоковский Г.Б Правила дорожного движения Российской Федерации. Учебник, 

под ред. Громоковский Г.Б., Ерусалимская Е.А. М.: ООО «ИДТР», 2017.  

5. Заплатин В.Н. Основы материаловедения (металлообработка) : учебник  для нач. проф. 

образования / [В. Н. Заплатин, Ю. И. Сапожников, А. В. Дубов и др.] ; под ред. В. Н. 

Заплатина. — 6-е изд., перераб. — М. : Издательский центр «Академия», 2013. 

6. Кузнецов А. С. Устройство и работа топливной системы бензинового двигателя : 

учеб, пособие / А. С. Кузнецов. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2013. 

7. О. В. Майборода..Основы управления автомобилем и безопасность движения : 

учебник водителя транспортных средств категорий «С», «D», «Е» / О. В. Майборода. 

— 9-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2014. 

8. В.Н.НиколенкоПерваяпомощь : учебник водителя транспортных средствкатегорий 

«А», «В», «С», «D», «Е» / [В.Н.Николенко, Г. М. Кавалерский, А. В. Гаркави, Г. М. 

Карнаухов]. — 12-е и®д., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2015 

9. Покровский Б.С. Основы слесарного дела. учеб, пособие для нач. проф. образования/ 

Покровский Б.С.  М.: Издательский центр «Академия»,2008 г. 

10. Родичев В. А.Устройство и техническое обслуживание грузовых автомобилей : 

учебник водителя автотранспортных средств категории «С» / В. А. Родичев. — 5-е 

изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия»,  2017г. 

11. Родичев В.А. Тракторы (15-е изд.) учебник – М.: Академия, 2017 г. 

12. Смагин А. В.Правовые основы деятельности водителя : учебник водителя 

автотранспортных средств категорий «А», «В», «С», «□», «Е» / А. В. Смагин. — 8-е 

изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2013 г. 

13. Тургиев А. К.Охрана труда в сельском хозяйстве : учеб, пособие для студ. учреждений 

сред. проф. образования / А. К. Тургиев. — 6-е изд., испр. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2016. 

14. Н.Н. Третьяков Агрономия: учеб, пособие для учреждений сред. проф. об- А26 

разования / Н.Н.Третьяков, Б.А.Ягодин, А.М.Туликов и др.; под ред. Н. Н. Третьякова. 

— 2-е изд., стереотипное. — СПб.: ООО «Квадро», 2017. — 475 с. — (Учебники и 

учеб, пособия для учреждений сред. проф. образования). 

15. Тараторкин В. М.Система технического обслуживания и ремонта 

сельскохозяйственных машин и механизмов : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / В. М. Тараторкин, И. Г. Голубев. — 2-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2018.  



7 

16. Устинов А. Н.Сельскохозяйственные машины : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / А. Н.Устинов. — 12-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 

2014. 

17. Чумаченко Г.В. Техническое черчение. учебное пособие [для профессиональных 

училищ и технических лицеев] / Г. В. Чумаченко. - Изд. 4-е, испр. и доп. - – М.: 

КНОРУС – 2013 г. 

18. Шевцов В.Г. Тракторист категории "В" :учеб, пособие для нач. проф. образования/ – 

Шевцов В.Г. М. : Издательский центр «Академия», 2013 

  

по профессии Токарь-универсал 

1. Адаскин А. М. Материаловедение (металлообработка): учеб, пособие для нач. проф. 

образования / А. М. Адаскин, В. М. Зуев. —5-е изд., перераб. и доп. — М. : 

Издательский центр «Академия»,  2014 год 

2. Бродский А.М., Фазлулин Э.М., Халдинов В.А. Черчение (Металлообработка) 

учебник/ А. М. Бродский, Э. М. Фазлулин, В. А. Халдинов. - 12-е изд., стер. - 

Москва : Академия, 2013год 

3. Бродский А. М. Техническая графика (металлообработка) : учебник для нач. проф. 

образования / А. М. Бродский, Э. М. Фазлулин, В.А.Халдинов. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2013. ♦ 

4. Багдасарова Т.А.Основы резания металлов : учеб, пособие / Т.А. Багдасарова. — 3-е 

изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия»,  2016год 

5. Багдасарова Т. А. Устройство металлорежущих станков : раб. тетрадь : учеб, 

пособие для нач. проф. образования / Т. А. Багдасарова. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2011 

6. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения : Лабораторно-практические 

работы : учеб, пособие для студ. учреждений сред, проф. образования / Т. А. 

Багдасарова. — 4-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2014.  

7. Багдасарова Т. А. Допуски и технические измерения : раб. тетрадь : учеб, пособие 

для студ. учреждений сред. проф. образования / Т. А. Багдасарова. — 8-е изд., стер. 

— М. : Издательский центр «Академия», 2014 

8. Багдасарова Т.А.Токарное дело : раб. тетрадь для нач. проф. образования / Т.А. 

Багдасарова. — 4-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2008. 

9. Багдасарова Т.А. Выполнение работ по профессии «Токарь» (пособие по учебной 

практике. пособие по учебной практике / Т. А. Багдасарова.  - М. : Издательский 

центр «Академия»,2013 год 

10. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Т. А. Багдасарова. — 4-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2015. Багдасарова Токарь-универсал. – 2011год 

11. Багдасарова Т. А.Устройство металлорежущих станков : раб. тетрадь : учеб, 

пособие для нач. проф. образования / Т. А. Багдасарова. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2012 год 

12. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения. - М.: Академия. – 2015 год 

13. Багдасарова Т.А. Допуски и технические измерения : Контрольные материалы : 

учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / Т.А.Багдасарова. — 

5-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2015.  



8 

14. Багдасарова Т. А.Выполнение работ по профессии «Токарь» : Пособие по учебной 

практике : учеб, пособие для нач. проф. образования / Т. А. Багдасарова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013. 

15. Вереина Л. И.Устройство металлорежущих станков : учебник для студ. учреждений 

сред. проф. образование / Л. И. Вереина, М.М. Краснов. — 3-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2016. — 432 с. 

16. Заплатин В.Н. Основы материаловедения (металлообработка) : учебник  для нач. 

проф. образования / [В. Н. Заплатин, Ю. И. Сапожников, А. В. Дубов и др.] ; под 

ред. В. Н. Заплатина. — 6-е изд., перераб. — М. : Издательский центр «Академия», 

2013. 

17. Зайцев С.А. Допуски и технические измерения : учебник для студ. учреждений 

сред. проф. образования / С. А. Зайцев, А.Д. Кура- нов, А. Н. Толстов. — 12-е изд., 

стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2015. 

18. Зайцев С. А.Допуски и посадки : учеб, пособие / С. А. Зайцев, А.Д.Куранов, А. Н. 

Толстов. — 5-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014. 

19. Зайцев С.А. Контрольно Контрольно-измерительные приборы и инструменты : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / [С.А.Зайцев, 

Д.Д.Грибанов, А.Н.Толстов, Р.В.Меркулов]. —8-е изд, стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2016. 

20. Куликов О. Н.Охрана труда в металлообрабатывающей промышленности : учеб, 

пособие для нач. проф. образования / О. Н. Куликов, Е.И.Ролин. — 6-е изд., стер. — 

М.: Издательский центр «Академия», 2012.  

21. Миронов Б. Г. Сборник упражнений для чтения чертежей по инженерной графике : 

учеб, пособие для студ. учреждений сред, проф. образования / Б. Г. Миронов, Е. С. 

Панфилова. — 8-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2015.  

22. Моряков О. С.Материаловедение : учебник для студ. учреждений сред, проф. 

образования / О. С.Моряков. — 7-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия»,2014. 

23. Новичихина Л.И.Справочник по техническому черчению / Л.И. Новичихина. — 

Мн.: Книжный Дом, 2004. 

24. Покровский Б. С. Охрана труда в металлообработке : учеб, пособие / Б. С. 

Покровский. — М. : Издательский центр «Академия», 2009.  

25. Покровский Б.С.Технические измерения в машиностроении : учеб, пособие / Б. С. 

Покровский, Н.А. Евстигнеев. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2012. 

26. Холодкова А. Г.  Общие основы технологии металлообработки и работ на 

металлорежущих станках : учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / 

А. Г.Холодкова. — 2-е изд., стер.М. : Издательский центр «Академия», 2015.  

27. Чумаченко Г. В.Техническое черчение : учебник / Г.В. Чумаченко. — М. : КНОРУС, 

2013. — 296 с. — (Начальное профессиональное образование). 

 

28. Феофанов А. Н. Чтение рабочих чертежей : учеб, пособие / А. Н. Феофанов. — б-е 

изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2015.  

29. Ярочкина Г.В. Основы электротехники.: учебное пособие для студ.учреждений 

сред. Проф. образования /  Ярочкина Г.В.–4-е изд., стер.- М. : Издательский центр 

«Академия», 2016 год 



9 

 

по профессии Повар-кондитер 

 

1. Андросов В.Т. Производственное обучение профессии «Повар». В 4 ч.: учеб. 

пособие для нач. проф. образования /[В.П.Андросов, Т.В.Пыжова, 

Л.В.Овчинникова и др.]. — 6-еизд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 

2010 

2. Андросов В.Т.Производственное обучение Кондитер часть  1-2 . .: учеб. пособие 

для нач. проф. образования /[В.П.Андросов, Т.В.Пыжова, Л.В.Овчинникова и др.]. 

— 6-еизд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2010 

3. Анфимова Н.А. Кулинария: учебник для студ. учреждений сред. проф. образования 

/ Н. А. Анфимова. — 13-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2017. 

4. Н. И. Андонова Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного 

ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и 

форм обслуживания : учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / Н. 

И. Андонова, Т. А. Качурина. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 1017. 

5. Андонова Н И. Организация и ведение процессов приготовления, оформления и 

подготовки к реализации горячих блюд, кулинарных изделий, закусок сложного 

ассортимента с учетом потребностей различных категорий потребителей, видов и 

форм обслуживания (2-е изд., стер.) учебник . – М.: Академия, 2017 г. 

6. Ботов М.И., Елхина В.Д. Тепловое и механическое оборудование предприятий 

торговли и общественного питания учебник для нач. проф. образования/ Ботов 

М.И., Елхина В.Д.  – М. : Издательский центр «Академия», 2010г. 

7. Н. Г. Бутейкис Технология приготовления мучных кондитерских изделий : учебник 

для нач. проф. образования / Н. Г. Бутейкис. — 12-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013. 

8. И. Ю. Бурчакова Организация процесса приготовления и приготовление сложных 

хлебобулочных, мучных кондитерских изделий : учебник для студ. учреждений 

сред. проф. образования / И. Ю. Бурчакова, С. В. Ермилова. — 5-е изд., стер. — М. 

: Издательский центр «Академия», 2017. 

9. Дубровская Н.И. Кулинария. Лабораторный практикум : учеб. пособие длянач. 

проф. образования / Н. И. Дубровская. — М. : Издательский центр «Академия», 

2012г. 

10. Н. И. Дубровская Приготовление супов и соусов : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / Н. И. Дубровская, Е. В. Чубасова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

11. Н. И. Дубровская Приготовление супов и соусов : практикум : учеб, пособие для 

студ. учреждений сред. проф. образования / Н. И. Дубровская, Е.В.Чубасова. — 2-е 

изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2015. 

12. Ермилова С.В. Торты, пирожные и десерты (6-е изд.)  учеб, пособие. – М.: 

Академия,  2017 г. 

13. С. В. Ермилова. Приготовление, оформление и подготовка к реализации 

хлебобулочных, мучных кондитерских изделий разнообразного ассортимента : 

учебник для студ. учреждений сред, проф. образования / С. В. Ермилова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

14. С. В. Ермилова. Приготовление, оформление и подготовка к реализации 

хлебобулочных, мучных кондитерских изделий разнообразного ассортимента : 



10 

учебник для студ. учреждений сред, проф. образования / С. В. Ермилова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

15. С. В. Ермилова Торты, пирожные и десерты : учеб, пособие / С. В. Ермилова, Е. И. 

Соколова. — 6-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2017. 

16. Механическое оборудование предприятий общественного питания: справочник: 

учеб. пособие для студ. учреждений сред, проф. образования / Елхина В.Д. 5-е изд., 

стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2016 

17. Новикова А.Н. Учеб. для учреждений нач. проф. образования / [А. М. Новикова, Т. 

С. Голубкина, Н. С. Никифорова, С. А. Прокофьева]. - . – М.: Академия, 2012г. 

18. Матюхина З.П. Товароведение пищевых продуктов : учебник для нач. 

проф.образования / З. П.Матюхина. — 5-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2013 

1. П. Матюхина Основы физиологии питания, микробиологии, гигиены и санитарии : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / 3. П. Матюхина. — 10-е изд, 

стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2017. — 256 с. 

2. В. М. Калинина Охрана труда в организациях питания : учебник для студ. учреждений 

сред. проф. образования / В. М. Калинина. — М. : Издательский центр «Академия*, 

2017 

3. В. П. Золин Технологическое оборудование предприятий общественного питания : 

учебник для нач. проф. образования / В. П. Золин. — 10-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2011. 

4. С. Б. Жабина Основы экономики, менеджмента и маркетинга в общественном питании 

: учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / С. Б. Жабина, О. М. 

Бурдюгова, А. В. Колесова. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 

2017. 

5. Потапова И.И. Изделия из теста учеб. пособие./ Потапова И.И.  (4-е изд., стер) – М.: 

Академия,  2013 г. 

6. Самородова И.П. Организация и ведение процессов приготовления и подготовки к 

реализации полуфабрикатов для блюд, кулинарных изделий сложного ассортимента 

учебник для использования в учебном процессе образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования по специальности 

"Поварское и кондитерское дело" / И. П. Самородова. - Москва : Академия, 2017. 

7. Самородова И.П. Приготовление блюд из мяса и домашней птицы : учебник для студ. 

среднего проф. образования / И.П. Самородова. – М. : Издательский центр 

«Академия»,  2017 г. 

8. Синицына А.В. учебник для использования в образовательном процессе 

образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального 

образования по профессии "Повар, кондитер" / А. В. Синицына, Е. И. Соколова. (1-е 

изд.) учебник. - Москва : Академия, 2017 

9. Соколова Е.И. Приготовление блюд из овощей и грибов : учебник для студ. среднего 

проф. образования / Е.И. Соколова. – М. : Издательский центр «Академия»,  2017 г. 

10. Шитякова Т.Ю. Приготовление блюд и гарниров из круп, бобовых и макаронных 

изделий, яиц, творога, теста (1-е изд.)  учебник / Т. Ю. Шитякова, Т. А. Качурина, Т. А. 

Сопачева. - Москва : Академия, 2017 

11. Мартинчик А.Н.  Микробиология, физиология питания, санитария и гигиена: В 2 ч. 

Часть 2, учебник для использования в учебном процессе образовательных учреждений, 

реализующих программы среднего профессионального образования / А. Н. 

Мартинчик, А. А. Королёв, Ю. В. Несвижский. - 7-е изд., стер.  - М.: Академия, 2018 г. 



11 

12. Королев А.А Микробиология, физиология питания, санитария и гигиена Учебник для 

студ. учреждений сред. проф. образования: в двух частях / А. А. Королев, Ю. В. 

Несвижский, Е. И. Никитенко. - Москва : Академия, 2017  

13. Лутошкина Г Г., Техническое оснащение организаций питания, Учебник для студ. 

учреждений сред. проф. образования:Г. Г. Лутошкина, Ж. С. Анохина. - 2-е изд., стер. - 

Москва : Академия, 2018 

14. Потапова И И. Блюда из овощей, круп, бобовых и макаронных изделий учеб, пособие. 

Потапова И И. , Н.В.  Корнеева  5-е изд., стер. – М. : Издательский центр «Академия», 

2017. 

15. А. В. Синицына Приготовление, оформление подготовка к реализации холодных и 

горячих сладких блюд, десертов, напитков разнообразного ассортимента : учебник для 

студ. учреждений сред, проф. образования / А. В. Синицына, Е. И. Соколова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

16. Е. И. Соколова Приготовление блюд из овощей и грибов * учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / Е. И. Соколова. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2017. 

17. И. П. Самородова Организация и ведение процессов приготовления и подготовки к 

реализации полуфабрикатов для блюд, кулинарных изделий сложного ассортимента : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / И. П. Самородова. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

18. Т. Ю. Шитякова, Приготовление блюд и гарниров из круп, бобовых и макаронных 

изделий, яиц, творога, теста : учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. 

образования / Т. Ю. Шитякова, Т. А. Качурина, Т. А. Сопачева. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2017. 

19. Г. Г. Лутошкина Техническое оснащение и организация pабoчeгo места : учебник для 

студ. учреждений сред. проф. образования / Г. Г. Лутошкина, Ж. С. Анохина. — 4-е 

изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2018. 

20. И.И.Потапова Изделия из теста: учеб, пособие / И.И.Потапова, Н.В.Корнеева. — 4-е 

изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2013. 

21. В. В. Румынина Правовое обеспечение профессиональной деятельности : учебник для 

студ. учреждений сред. проф. образования / В. В. Румынина. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2017 

22. Л. 3. Шильман Технологические процессы предприятий питания : учеб, пособие для 

студ. сред. проф. образования / Л. 3. Шильман. — 3-е изд., стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2013. 

23. Хабибулин А.Г. Правовое обеспечение профессиональной деятельности. учебник для 

студентов учреждений среднего профессионального образования / А. Г. Хабибулин, 

К. Р. Мурсалимов. - Москва : Форум, 2013 

 

по профессии Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в 

сельскохозяйственном производстве 

 

1. Бутырин П.А. Электротехника: учебник для учреждений нач. проф. образования / 

П.А.Бутырин, О.В.Толчеев, Ф.Н.Шакирзянов ; под ред. П.А. Бутырина. — 8-е изд., 

стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2011. 

2. Зайцев С.А. Метрология, стандартизация и сертификация в энерге- М576 тике : 

учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / [С. А. Зайцев, А. Н. 



12 

Толстов, Д.Д. Грибанов, Р. В. Меркулов]. — 6-е изд., испр. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2016. 

3. Журавлева Л.В.Электроматериаловедение : учебник для нач. проф. образования / Л. 

В.Журавлева. — 9-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2013. 

4. Иванов Б.К.Электромонтер по обслуживанию и ремонту электрооборудования  / Б. 

К. Иванов. - 3-е изд., перераб. и доп. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2011. 

5. Кацман М. М. Лабораторные работы по электрическим машинам и электрическому 

приводу: учеб, пособие для студ. учреждений сред, проф. образования / М. М. 

Кацман. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014. 

6. Кацман М.М. Электрическиемашины : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / М.М. Кацман. — 12&е изд., стер. — М. : Из&дательский центр 

«Академия», 2013 

7. Кацман М.М. Электрический привод : учебник для стуц. образован учреждений 

сред. проф. образования / М.М.Кацман. — 6-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2013.  

8. Киреева Э.А. Релейная защита и автоматика электроэнергетических систем : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / Э.А. Киреева, С.А. Цырук. 

— 3-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2013.  

9. Конюхова Е. А.Электроснабжение объектов: учеб, пособие для сред. проф. 

образования / Е. А. Конюхова. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», .2014год  

10. Коломиец Устройство, ремонт и обслуживание электрооборудования У825 в 

сельскохозяйственном производстве: Учебник для нач. проф. образования / А. П. 

Коломиец, Г. П. Ерошенко, В. М. Расторгуев и др. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2013 г.  

11. Конюхова Е. А. Электроснабжение объектов : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Е. А. Конюхова. — 11-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2014. 

12. Кацман М. М.  Сборник задач по электрическим машинам : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / М. М. Кацман. — 8-е изд., стер. — М.: 

Издательский центр «Академия», 2014. 

13. Немцов М.В.  Электротехника и электроника : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / М.В. Немцов, М. Л. Немцова. — 9-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017.  

14. Прошин В. М.  Лабораторно-практические работы по электротехнике : учеб, 

пособие для студ. учреждений сред. проф. «бразования / В. М. Прошин. — 8-е изд., 

стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014 

15. Прошин В.М. Электротехника для электротехнических профессий. Рабочая тетрадь 

: учебное пособие для нач. проф. образования / В. М. Прошин. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2014.  

16. Прошин В.М. Рабочая тетрадь к лабораторно-практическим работам по 

электротехнике : учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / 

В.М.Прошин. — 9-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014.  

17. Пронин В.М. Электротехника для неэлектротехнических профессий: учебник для 

студентов учреждений среднего профессионального образования / В. М. Прошин. 

—М. : Издательский центр «Академия», 2012 

18. Рожкова Л. Д. Электрооборудование электрических станций и подстанций : учебник 

для студ. учреждений сред. проф. образования / Л. Д. Рожкова, Л. К. Карнеева, Т. В. 

Чиркова. — 10-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2013.  

19. Сибикин Ю.Д.  Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий. В 2 кн. Кн. 1 : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Ю.Д. Сибикин. — 10-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2016 



13 

20. .Сибикин Ю.Д.Электробезопасность при эксплуатации электроустановок 

промышленных предприятий : учеб, пособие для нач. проф. образования / 

Ю.Д.Сибикин, М.Ю.Сибикин. — 5-е изд., испр. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2010. 

21. Сибикин Ю.Д. Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий. В 2 кн. Кн. 2: учебник для нач. проф. образования / 

Ю.Д. Сибикин. — 6-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2011. 

22. Сибикин Ю.Д. Справочник электромонтажника : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / Ю.Д.Сибикин. — 4-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2011. 

23. Ярочкина Г. В. Основы электротехники : учеб, пособие для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Г. В.Ярочкина. — 4-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2016. 

24. Ярочкина Г.В. Контрольные  материалы  по  электротехнике:  учеб.  пособие  для  

учреждений  нач.  проф.  образования  /Г.В.Ярочкина. — 2-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013.  

25. Ярочкина Г. В. Электротехника : рабочая тетрадь : учеб, пособие для учреждений 

сред, проф. образования / Г. В.Ярочкина. — 11-е изд., стер. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2014. 

 

по профессии Штукатур 
1. Куликов О. Н. Охрана труда в строительстве : учебник для нач. проф. образования / О. 

Н. Куликов, Е. И. Ролин. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 

2010 

2. Чичерин И.И. Общестроительные работы : Учебник / И. И. Чичерин; Ин-т развития 

проф. образования. - М. : Изд. центр "Академия" 2009 

3. Черноус Г Г Выполнение штукатурных и декоративных работ учебник для 

начального профессионального образования/ Г.Г.Черноус. –1-е изд.-М.: 

Издательский центр «Академия»,  2017 г. 

4.  Прекрасная Е.П. Технология малярных работ  : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / Е. П. Прекрасная. - Москва : Академия, 2017  

 

по специальности Технология мяса и мясных продуктов 

1. Антипова Л. В.Технология и оборудование птицеперерабатывающего производства 

[Текст]: Учеб. пособие /Л. В. Антипова, С. В. Полянских, А. А. Калачев — СПб. : 

ГИОРД, - 2009 г.  

2. Антипова Л.В. Технология и оборудование производства колбас и 

полуфабрикатов/Л.В. Антипова, И.Н. Толпыгина; под общ редпроф Л.В. 

Антиповой.- СПб.:ГИОРТ.2013 

3. Анатомия и физиология домашних животных: Учебник / Максимов В.И., 

Слесаренко Н.А., Селезнев С.Б. и др. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 600 с.: 60x90 

1/16. - (Среднее профессиональное образование). 

 

4. Базаров Т.Ю. Управление персоналом: Учебник для вузов /Под ред. Т.Ю. Базарова, 

Б.Л. Еремина. — 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Академия, 2015г. 

5. Баскакова О. В.Экономика предприятия (организации): Учебник /О. В. Баскакова, 

Л. Ф. Сейко. — М.: Издательско-торговая корпорация “Дашков и К°”, 2013 

6. Воробьев Н.И. Основы автоматизации технологических процессов в мясной и 

молочной промышленности/.  Н. И. Воробьева. - Изд. 12-е, перераб. идоп – М.: 

Мясная и пищевая промышленность, 2012 г.  



14 

7. Герасимова Е.Б., Герасимов П.И. Метрология, стандартизация и сертификация. 

Учебное пособие/ Герасимова Е.Б., Герасимов П.И. – М.: ФОРУМ: ИНФРА., 2010 

г.(Профессиональное образование) 

8. Герасимова Е.Б. Герасимова Б.И. Метрология, стандартизация Учебное пособие/ 

Герасимова Е.Б., Герасимов П.И. -М.: ФОРУМ ИНФРА –2013 

9. Горелов А. А.  Основы философии : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / А. А. Горелов. — 15-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2014. 

10. Кайм, Генрих. Технология переработки мяса : немецкая практика / Генрих Кайм ; 

пер. с нем. [Г. В. Соловьевой, А. А. Куреленкова]. - Санкт-Петербург : Профессия, 

2006 (СПб. : Типография "Наука").  

11. Мортимор С. «НАССР. Практические рекомендации /  Мортимор С., Уоллес. 

Перевод с англ. 3-го перераб изд.- Санкт- Петербург: ИД «Профессия» - 2014 год 

12. Демидов Н.М. Основы социологии и политологии. Учеб. для студентов учреждений 

сред. проф. образования / Демидов Н.М. -15-е изд., стер.- М.:  Академия,  2014год 

13. Димов Ю В Метрология стандартизация и сертификация учеб пособие для 

вузов ЮВ Димов – 2-е изд. —.СПб Питер 2010 

14. Девистов В.А. Охрана труда : Учеб. для студентов учреждений сред. проф. 

образования / В.А. Девисилов. - М. : ФОРУМ : ИНФРА-М , 2012 (ОАО Яросл. 

полигр. комб.).  (Профессиональное образование) 

15. Драчева Е.Л., Юликов Л.И. Менеджмент, Учеб. для студентов учреждений сред. 

проф. образования / Драчева Е.Л., Юликов Л.И. -М.: Академия, 2012 г. 

16. Жабина С.Б. Основы экономики, менеджмента и маркетинга в общественном 

питании. Учеб. для студентов учреждений сред. проф. образования /- Жабина С.Б. 

М.:  Академия, 2017г. 

17. И.А.Иванов Метрология, стандартизация и сертификация на транспорте : учебник 

для студ. учреждений сред. проф. образования / [И.А.Иванов, С.В.Урушев, 

А.А.Воробьев, Д.П.Кононов]. — М. : Издательский центр «Академия», 2017.  

18. Ивашов В. И.Технологическое оборудование предприятий мясной 

промышленности: учеб. / В. И. Ивашов.— СПб. : ГИОРД, 2010.  

19. Исаева, О. М.Управлениеперсоналом : учебник и практикум для СПО / О. М. 

Исаева, Е. А. Припорова. — 2-е изд. — М.: Издательство Юрайт, 2018. 

20. Зеленевский Н. В. Анатомия и физиология животных  : учебник для студентов 

образовательных учреждений среднего профессионального образования / Н. В. 

Зеленевский, М. В. Щипакин, К. Н. Зеленевский ; под общ. ред. Н. В. Зеленевского. 

- Санкт-Петербург : Лань, 2015 

21. Зонин В.Г. З 84 Современное производство колбасных и соленокопченых изделий. 

— СПб.: Профессия, 2006. — 224 с., ил- 2007г  

22. Зонин В.Г Современная технология мясных консервированных продуктов : [сырье, 

добавки, упаковка, показатели стерилизации, изменения компонентов, особенности 

производства] / В. Г. Зонин. - Санкт-Петербург : Профессия, 2008. 

23. Валентас К. Дж. «Пищевая инженерия:  Справочник с примерами расчетов/ 

Валентас К. Дж.РотштейнЭ., Сингх Р.П.( ред.) / перевод с английского под общ. 

Науч. Ред. А.Л. Ишевского. –СПб: Профессия,  2012год 

24. Кох  Г.Производство и рецептуры мясных изделий. Мясная гастрономия : пер. 21-го 

нем. изд., перераб. и доп. / Г. Кох, М. Фукс ; [пер. с нем.: Е. Семенова]. - СПб. : 

Профессия, 2005. 

25. Калинина В.М. Охрана труда пищевой промышленности: учебник для студ. 

учреждений сред. проф. образ. – М.: Академия, 2016 г. 

26. Основы микробиологии, санитарии и гигиены в пищевой промышленности : 

учебник для образовательных учреждений, реализующих программы начального 



15 

профессионального образования / Л. В. Мармузова. - 3-е изд., перераб. и доп. - -М.: 

Академия – 2013 

27. Маргверашвили Л.В. Метрология, стандартизация и сертификация на трансМ546 

порте : учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / [И. А. Иванов, 

С.В.Урушев, А. А. Воробьев, Д. П. Коно нов]. —3-еизд., стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2014 

28. Мусалов Н.П. Управление структурным подразделением организации в сфере 

торговли и коммерции: учебник : для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы среднего 

профессионального образования / Н. П. Мусалов, Е. Н. Щербакова. - Москва : 

Академия, 2014. (Профессиональное образование. Профессиональный модуль). 

29. Муравьев С.Н. Инженерная графика,: учебник для студентов учреждений сред. 

проф. образования/  Муравьев С.Н..Пуйческу Ф.И., Чванова Н.А, М.: Издательский 

центр «Академия», 2014 г 

30. Мида К. Микробиологический анализ мяса, мяса птицы и яйцепродуктов : 

безопасность и качество пищевых продуктов, микроорганизмы порчи, патогенные 

микроорганизмы, отбор проб, методы анализа, культуральные коды / [авт.-сост. 

ДжеффМид] ; под ред. Джеффа К. Мида. - Санкт-Петербург : Профессия, 2008. 

31. Матюхина З.П. Товароведение пищевых продуктов : учебник для нач. проф. 

образования / З. П.Матюхина. — 5-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2015  

32. Мухина М.А. Экономика организации (предприятия) [Электронный ресурс] : учеб. 

пособие / И. А. Мухина. – Ижевск, 2017 г. 

33. Мартинчик А.Н. Микробиология, физиология питания, санитария и гигиена: В 2 ч. 

Часть 2, Мартинчик А.Н. - М.: Академия, 2018 г. 

34. Муравьев С.Н. Инженерная графика,: учебник для студентов учреждений сред. 

проф. образования/  Муравьев С.Н..Пуйческу Ф.И., Чванова Н.А, М.: Издательский 

центр «Академия», 2018 г 

35. Месхи А.И. Биохимия мясо, мясопродуктов и птицепродуктов. – М.: Легкая и 

пищевая промышленность, 2013 

36. Нетрусов А.И. Микробиология: учебник / А.И. Нетрусова, И.Б. Котова. - М.: 

Академия, 2012 

37. Оганесян В. 0. Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

учебник для студентов учреждений сред. проф. образования/Оганесян В. 0. , 

Курилова А. В. - -е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2018. 

38. Писменская В.Н. Анатомия и физиология сельскохозяйственных животных. 

Учебник и практикум для СПО / В.Н. Писменская, Е.М. Ленченко, Л.А. Голицына. – 

М.:Юрайт, 2017 г., 281 с.  

39. Микробиология, физиология питания, санитария : учебное пособие для студентов 

среднего профессионального образования / Е. А. Рубина, В. Ф. Малыгина. - М.: 

ФОРУМ ИНФРА––2013г. 

40. РодригоТарнеэ. Ингредиенты в производстве мясных изделий. - 2015 год 

41. И. А. Иванов Метрология, стандартизация и сертификация на транспорте : учебник 

[для учреждений среднего профессионального образования] / И. А. Иванов, С. В. 

Урушев, А. А. Воробьев, Д. П. Кононов. - 7-е изд., стер. - Москва : Академия, 2016.  

42. Рогов И.А., Забашта А.Г. Производство мясных полуфабрикатов и 

быстрозамороженных блюд. / И. А. Рогов, А. Г. Забашта, Р. М. Ибрагимов, Л. 

Л.[!К.] Забашт– М.:  Колос, 2001 г. 

43. Рогов И.А., Забашта А.Г. Технология и оборудование колбасного производства [И. 

А. Рогов и др.]; Под общ. ред. И. А. Рогова, А. Г. Забашты. - М. : Колос, 1993 

44. Рогов А.И., ЗабаштаОбщая технология мяса и мясопродуктов / И. А. Рогов, А. Г. 

Забашта, Г. П. Казюлин. - Москва : Колос, 2000. 



16 

45. Серегин И.Г. Лабораторные методы ветеринарно-санитарной экспертизы пищевого 

сырья и готовой продукции. : учебное пособие / И. Г. Серегин [и др.]. – СПб.: 

2008год 

46. Сэмса Р. Переработка мяса птицы : пер. с англ. / под ред. Алана Р. Сэмса ; под науч. 

ред. В. В. Гущина. - М.: 2014год 

47. Симонов А.В. Разделка мяса в России и странах Европейского союза / А.В. 

Смирнов, Г.В. Куляков, Н.Н. Калишина. - СПб.: ГИОРД, 2014.  

48. Спигнер М Охлажденные и замороженные продукты  / Под общей редакцией Майка 

Стрингера и Колин Деннис ; Под науч. ред. канд. техн. наук, доц. Н. А. Уваровой 

.— Электрон. дан. — Санкт-Петербург : Профессия, 2004  

49. Соловьев О.В. Мясоперерабатывающее оборудование нового поколения. 

Справочник/О.В. Соловьев.- М.: ДеЛи плюс, 2015 г.   

50. Селевцов Л.И. Автоматизация технологических процессов. учебник для 

использования в учебном процессе образовательных учреждений, реализующих 

программы среднего профессионального образования / Л. И. Селевцов, А. Л. 

Селевцов. - 3-е изд., стер. - Москва : Академия, 2014.  

51. Тимошенко Н.В. Методические указания по выполнению выпускных 

квалификационных работ. _Краснодар, КубРАУ, 2013 г. 

52. Тыщенко А.Н. Правовое обеспечение профессиональной деятельности: Учебник / 

Тыщенко А. И. - 3 изд. - М.: ИЦ РИОР, НИЦ ИНФРА-М, 2015. 

53. Тургиев А.К. Охрана труда в сельском хозяйстве : учеб. пособие для 

54. студ. учреждений сред. проф. образования / А.К.Тургиев. —3-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия»,2016. 

55. ШишмаревВ.Ю. Автоматизация технологических процессов: учебник / В. Ю. 

Шишмарев. - 7-е изд., испр. - Москва : Академия, 2013..  

56. Челноков А.А Охрана труда: учебник для студентов высших учебных заведений по 

технологическим специальностям / А. А. Челноков, И. Н. Жмыхов, В. Н. Цап ; под 

общ. ред. А. А. Челнокова. - 2-е изд., испр. и доп. - Минск : Вышэйшая школа, 

2013.Челноков  

57. Фейнер Г. Мясные продукты, научные основы технологии, практические 

рекомендации/ Г.Фейнер.-пер с английского.: СПб.: Профессия, 2010.-720.,таб.,ил. 

58. Юхиевич К.П. Сборник рецептур мясных изделий и колбас. СПб.: 1996 г 

 

по специальности Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 

1. АкимоваН.А. Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт электрического и 

электромеханического оборудования: Учеб. пособие для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Н.А.Акимова, Н.Ф.Котеленец, Н. И. Сентюрихин; Под общ. 

ред. Н.Ф. Котеленца. - М.: Академия2014год 

2. Александровская А.Н. Автоматика.Учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования. — 3-е изд., стер. — М.: Академия, 2014 

3. Воробьев В.А. Электрификация и автоматизация сельскохозяйственного 

производства : учебник для СПО / В. А. Воробьев. — 2-е изд., испр. и доп. — М.: 

Издательство Юрайт, 2018 

4. Базаров Т.Ю. Управление персоналом: Учебник для вузов /Под ред. Т.Ю. Базарова, 

Б.Л. Еремина. — 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Академия, 2015г. 

5. Брюханов О.Н. Основы гидравлики, теплотехники и аэродинамики Учебник 

/ О.Н. Брюханов, В.И. Коробко, А.Т. Мелик-Аракелян. -Москва Инфра-М, 2017 г. 

6. Бутырин П.А.Электротехника: учебник для учреждений нач. проф. образования / 

П.А.Бутырин, О.В.Толчеев, Ф.Н.Шакирзянов ; под ред. П.А. Бутырина. — 8-е изд., 

стер. — М.: Издательский центр «Академия»,  2013год год 

7. Горелов А. А. Основы философии : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / А. А. Горелов. — 15-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2014. 



17 

8. Журавлева Л.В. Электроматериаловедение : учебник для нач. проф. образования / 

Л. В.Журавлева. — 9-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2013. 

9. Демидов Н.М. Основы социологии и политологии: учебник для студ. учреждений 

сред. проф. образования /Демидов Н.М. учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования 

10. Драчева Е.П. Менеджмент. учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. 

образования  Драчева Е.П., Юликов Л.И.– 4-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2014. 

11. Ерохин В.Г. Сборник задач по основам гидравлики, теплотехники / В. Г. Ерохин, 

М. Г. Маханько; МоскваURSS2015 г. 

12. Зайцев С.А. Метрология, стандартизация и сертификация в энерге- М576 тике : 

учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / [С. А. Зайцев, А. Н. 

Толстов, Д.Д. Грибанов, Р. В. Меркулов]. — 6-е изд., испр. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2016. 

13. Исаева, О. М.Управление персоналом : учебник и практикум для СПО / О. М. 

Исаева, Е. А. Припорова. — 2-е изд. — М.; Издательство Юрайт, 2018. — 168 с.  

14. Иванов Б.К.Электромонтер по обслуживанию и ремонту электрооборудования 

[Текст] / Б. К. Иванов. - 3-е изд., перераб. и доп. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2011.  

15. Кацман М. М.  Сборник задач по электрическим машинам : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / М. М. Кацман. — 8-е изд., стер. — М.: 

Издательский центр «Академия», 2014. 

16. Колодницкий Г.А. Физическая культура : учебник / В.С. Кузнецов, Г.А. 

Колодницкий.2016 г. 

17. Мусалов Н.П. Управление структурным подразделением организации в сфере 

торговли и коммерции: учебник : для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы среднего 

профессионального образования / Н. П. Мусалов, Е. Н. Щербакова. - Москва : 

Академия, 2014. (Профессиональное образование. Профессиональный модуль). 

18. Муравьев С.Н. Инженерная графика : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / С.Н.Муравьев, Ф.И.Пуйческу, Н. А. Чванова. — 7-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

19. Москаленко В.В. Справочник  электромонтера. Для учреждений нач. проф. 

образования / В.В. Москаленко. - 2014год 

20. Кацман М.М. Электрическиемашины : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / М.М. Кацман. — 12&е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2013 

21. Кацман М.М. Электрический привод : учебник для стуц. образован учреждений 

сред. проф. образования / М.М.Кацман. — 6-е изд., стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2013.  

22. Киреева Э.А. Релейная защита и автоматика электроэнергетических систем : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / Э.А. Киреева, С.А. Цырук. 

— 3-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2013.  

23. Конюхова Е. А.Электроснабжение объектов: учеб, пособие для сред. проф. 

образования / Е. А. Конюхова. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», .2014год  

24. Кацман М. М. Лабораторные работы по электрическим машинам и электрическому 

приводу: учеб, пособие для студ. учреждений сред, проф. образования / М. М. 

Кацман. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014. 

25. ЛутанкинаГ.Г.учебное пособие для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы начального 

профессионального образования и профессиональной подготовки / Г. Г. 

Лутошкина. - 3-е изд., стер. - Москва : Академия, 2016 



18 

26. Немцов М.В.  Электротехника и электроника : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / М.В. Немцов, М. Л. Немцова. — 9-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017.  

27. Оганесян В. 0. Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

учебник для студентов учреждений сред. проф. образования/Оганесян В. 0. , 

Курилова А. В. - -е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2018. 

28. Прошин В. М.  Лабораторно-практические работы по электротехнике : учеб, 

пособие для студ. учреждений сред. проф. «бразования / В. М. Прошин. — 8-е изд., 

стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014 

29. Парфентьева Т.Р. Оборудование торговых предприятий : учебник для нач. проф. 

образования / Т.Р.Парфентьева, Н.Б.Миронова, А.А.Петухова. — 7-е изд., стер. — 

М. : Издательский центр «Академия», 2014.  

30. Пантелеев В.НОсновы автоматизации производства. Лабораторные работы : учеб. 

пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / В. Н. Пантелеев, В. М. 

Прошин. — 4-е изд., стер. — М. :Издательский центр «Академия», 2016 

31. Ф.И.Пуйческу Инженерная графика : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / С.Н.Муравьев, Ф.И.Пуйческу, Н. А. Чванова. — 7-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2017. 

32. Прошин В.М. Электротехника для электротехнических профессий. Рабочая тетрадь 

: учебное пособие для нач. проф. образования / В. М. Прошин. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2014. 

33. Прошин В.М. Рабочая тетрадь к лабораторно-практическим работам по 

электротехнике : учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / 

В.М.Прошин. — 9-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014. — 80 

с. 

34. Пронин В.М. Электротехника для неэлектротехнических профессий: учебник для 

студентов учреждений среднего профессионального образования / В. М. Прошин. 

—М. : Издательский центр «Академия», 2012 

35. Рожкова Л. Д. Электрооборудование электрических станций и подстанций : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / Л. Д. Рожкова, Л. К. 

Карнеева, Т. В. Чиркова. — 10-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 

2013.  

36. РожковаЛ.Д.Электрооборудование электрических станций и подстанций: учебник 

для ср. проф. образования; рек. ФИРО / Л. Д. Рожкова, Л. К.Карнеева, Т. В. 

Чиркова. - 9-е изд., стер. - М.: Академия, 2013 - 448 с.: ил. - (Среднеепроф. 

образование. Энергетика). 

37. СибякинД.Д. Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий.учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / Ю.Д. Сибикин. — 10-е изд., стер - 2014год 

38. Соколова Е.М.Электрическое и электромеханическое оборудование: Общепро-

мышленные механизмы и бытовая техника : учеб. пособие для студ.сред. проф. 

образования / Е.М.Соколова. – 8-е изд., стер. – М. :Издательский центр 

«Академия», 2013 

39. Сибикин Ю.Д.Электробезопасность при эксплуатации электроустановок 

промышленных предприятий : учеб, пособие для нач. проф. образования / 

Ю.Д.Сибикин, М.Ю.Сибикин. — 5-е изд., испр. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2010. 

40. Сибикин Ю.Д. Справочник электромонтажника : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / Ю.Д.Сибикин. — 4-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2011. 

41. Сибикин Ю.Д.  Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий. В 2 кн. Кн. 1 : учебник для студ. учреждений сред. 



19 

проф. образования / Ю.Д. Сибикин. — 10-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2016 

42. Сибикин Ю.Д. Техническое обслуживание, ремонт электрооборудования и сетей 

промышленных предприятий. В 2 кн. Кн. 2: учебник для нач. проф. образования / 

Ю.Д. Сибикин. — 10-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2016. 

43. СелевцовА.Л. Автоматизация технологических процессов.учебник для 

использования в учебном процессе образовательных учреждений, реализующих 

программы среднего профессионального образования / Л. И. Селевцов, А. Л. 

Селевцов. - 3-е изд., стер. - Москва : Академия, 2014 

44. Шишмарев В.Ю. Автоматизация технологических процессов : учебник для студ. 

учреждений сред. проф. образования / В. Ю. Шишмарев. — 7-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013. 

45. Ярочкина Г.В. Контрольные  материалы  по  электротехнике:  учеб.  пособие  для  

учреждений  нач.  проф.  образования  /Г.В.Ярочкина. — 2-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013Ярочкина Г. В. Электротехника : рабочая 

тетрадь : учеб, пособие для учреждений сред, проф. образования / Г. В.Ярочкина. 

— 11-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2014. 

46. Ярочкина Г. В. Основы электротехники : учеб, пособие для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Г. В.Ярочкина. — 4-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2016.. 

47. Ярочкина Г. В. Основы электротехники : учеб, пособие для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Г. В.Ярочкина. — 4-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2016.  

48. Ястребов А. С.Материаловедение, электрорадиоматериалы и радиокомпоненты : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / А. С. Ястребов, М. Ю. 

Волокобинский, А. С. Сотенко. — М. : Издательский центр «Академия», 2011. 

 

 

по специальности Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

 

1. А.Д.Ананьин Диагностика и техническое обслуживание машин : учебник  для студ. 

учреждений высш. образования / [А.Д.Ананьин, В.М.Михлин, И.И.Габитов и др.]. 

— 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Издательский центр «Академия», 2015.  

2. Адаскин А. М. Материаловедение (металлообработка): учеб, пособие для нач. 

проф. образования / А. М. Адаскин, В. М. Зуев. —5-е изд., перераб. и доп. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2008 

3. Брюханов О. Н. Основы гидравлики, теплотехники и аэродинамики. Учебник. / 

Брюханов О. Н. , В.И. Коробко, - М.: Инфра, 2018 г. 

4. Н. И. Бычков,Шасси и оборудование тракторов : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / [Н. И. Бычков, Н. В. Милосердое, В. И.Нерсесян, В. Г. Шевцов] ; под 

ред. В. И. Нерсесяна. — М. : Издательский центр «Академия», 2010. 

5. Вологжанина С. А.Материаловедение : учебник для студ. учреждений сред, проф. 

образования / С. А. Вологжанина, А. Ф. Иголкин. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2017. 

6. Власов В.М. Техническое обслуживание и ремонт автомобилей, Академия, 2017 г. 

7. Л.И.ВереинаТехническая механика: учебник для студ. учреждений сред, проф. 

образования / Л.И.Вереина. — 12-е изд., стер. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2016. 



20 

8. В.М. Виноградов Техническое обслуживание и текущий ремонт автомобилей. 

Механизмы и приспособления : учеб, пособие / В.М. Виноградов, И.В. Бухтеева, 

А.А. Черепахин. — М. : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2018. — 272 с. — (Среднее 

профессиональное образование). 

9. Вишневецкий Ю. Т. Материаловедение для автослесарей: Учебник. - 2-е изд. - М.: 

Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2008. 

10. И.Г. Голубев Технологические процессы ремонтного производства : учебник 

для студ. учреждений сред, профобразования / И.Г. Голубев, В.М.Тараторкин. — 

М. : Издательский центр «Академия», 2017.  

11. Гладов Г. И.  Устройство автомобилей : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / Г.И.Гладов, А.М.Петренко. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2017.  

12. Доронкин В. Г.Шиноремонт : учеб, пособие / В.Г.Доронкин. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2011 

13. Доронкин В.Г. Ремонт автомобильного электрооборудования : учеб, пособие 

/ В.Г.Доронкин. — М. : Издательский центр «Академия», 2017  

14. ЗангиевА.А.Практикум по эксплуатации машинно-тракторного парка: 

Учебное пособие. — 3-е изд., стер. — СПб.: Издательство «Лань», 2018. 

15. Заплатан В.Н.Справочное пособие по материаловедению 

(металлообработка) : учеб, пособие для нач. проф. образования / В Н Заплатан, Ю. 

И. Сапожников, А. В. Дубов ; под ред. В.Н.За- платина. — 3-е изд., стер. — М.: 

Издательский центр «Академия», 2009. 

16. Заплатин В.Н. Основы материаловедения (металлообработка) : учебник  для 

нач. проф. образования / [В. Н. Заплатин, Ю. И. Сапожников, А. В. Дубов и др.] ; 

под ред. В. Н. Заплатина. — 6-е изд., перераб. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2013. 

17. И.А.Иванов Метрология, стандартизация и сертификация на транспорте : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / [И.А.Иванов, С.В.Урушев, 

А.А.Воробьев, Д.П.Кононов]. — М. : Издательский центр «Академия», 2017.  

18. Исаева, О. М.Управление персоналом : учебник и практикум для СПО / О. 

М. Исаева, Е. А. Припорова. — 2-е изд. — М.: Издательство Юрайт, 2018. 

19. И.А.Иванов Метрология, стандартизация и сертификация на транспорте : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / [, С.В.Урушев, 

А.А.Воробьев, Д.П.Кононов]. — М. : Издательский центр «Академия», 2017.  

20. Кузнецов А. С. Слесарь по ремонту топливной аппаратуры : учеб, пособие 

для нач. проф. образования / А. С. Кузнецов. — 4-е изд., стер. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2012 

21. А.С. Кузнецов Слесарь по ремонту автомобилей (Моторист): учеб. пособие 

для нач. проф. образования./ Кузнецов А.С. 4-е изд., стер М.:   Издательский центр  

« Академия» , 2017г. 

22. Кузнецов А. С.Ремонт двигателя внутреннего сгорания : учеб, пособие / А. 

С. Кузнецов. — М. : Издательский центр «Академия», 2017г. 

23. Кузнецов А. С. Устройство и работа топливной системы бензинового 

двигателя : учеб, пособие / А. С. Кузнецов. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2013. 



21 

24. Кузнецов А. С.Техническое обслуживание и диагностика двигателя 

внутреннего сгорания : учеб, пособие / А. С. Кузнецов. — 4-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2013.. 

25. Кланица В. С. Охрана труда на автомобильном транспорте : учеб, пособие 

для нач. проф. образования / В. С. Кланица. — 6-е изд., стер. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2013. 

26. Кузнецов А. С.Слесарь по ремонту автомобилей (моторист): учеб, пособие 

для нач. проф. образования / А. С. Кузнецов. — 6-е изд., стер. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2011О.В. Майборода Основы управления автомобилем, 

Безопасность движения Академия, 2013 г. 

27. Котиков В.М.  Тракторы и автомобили : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / В. М. Котиков, А. В. Ерхов. — 5-е изд., стер. — М.: 

Издательский центр «Академия», 2013 

28. Кирсанов В.В. Механизация и технология животноводства : учебник/ В.В. 

Кирсанов, Д.Н. Мурусидзе, В.Ф. Некрашевич, В.В. Шевцов, Р.Ф. Филонов._ М.: 

ИНФРА_М, 2019 

29. Ламака Ф.И. Лабораторно-практические работы по устройству грузовых 

автомобилей : учеб, пособие для нач. студ. учреждений сред, образования/ 

Ф.И.Ламака. — 9-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2014. 

30. Муравьев С.Н. Инженерная графика,: учебник для студентов учреждений 

сред. проф. образования/  Муравьев С.Н..Пуйческу Ф.И., Чванова Н.А, М.: 

Издательский центр «Академия», 2018 г 

31. О. В. Майборода..Основы управления автомобилем и безопасность 

движения : учебник водителя транспортных средств категорий «С», «D», «Е» / О. 

В. Майборода. — 9-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2014. 

32. Маргвелашвили Л. В. Метрология, стандартизация и сертификация на 

транспорте : лабораторно-практические работы : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / Л. В. Маргвелашвили. — 4-е изд., стер. — 

М. : Издательский центр «Академия», 2014. 

33. В.Н.НиколенкоПерваяпомощь : учебник водителя транспортных 

средствкатегорий «А», «В», «С», «D», «Е» / [В.Н.Николенко, Г. М. Кавалерский, А. 

В. Гаркави, Г. М. Карнаухов]. — 12-е и®д., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2015 

34. В. И. Нерсесян Назначение и общее устройство тракторов, автомобилей и 

сельскохозяйственных машин и механизмов : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования : в 2 ч. Ч. 2 /В. И. Нерсесян. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2018. — 304 с. 

35. Нерсесян В. И. Назначение и общее устройство тракторов, автомобилей и 

сельскохозяйственных машин и механизмов : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования : в 2 ч. Ч. 1 /В. И. Нерсесян. — М. : Издательский центр 

«Академия», 2018. 

36. Нерсесян В. И. Устройство автомобиля : Лабораторно-практические работы 

: учеб, пособие для студ. учреждений сред. проф. образования / В. И. Нерсесян. — 

3-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014. 

37. Оганесян В. 0. Информационные технологии в профессиональной 

деятельности. учебник для студентов учреждений сред. проф. 



22 

образования/Оганесян В. 0. , Курилова А. В. - -е изд., стер. — М.: Издательский 

центр «Академия», 2018. 

38. А.В. Новиков Эксплуатация сельскохозяйственной техники. Практикум : 

учеб. пособие / А.В. Новиков, И.Н. Шило, Т.А. Непарко [и др.] ; под ред. А.В. 

Новикова. — Минск : Новое знание ; М. : ИНФРА-М, 2014. 

39. Овчинников В. В. Современные виды сварки : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / В. В. Овчинников. — М.: Издательский центр «Академия», 2011. 

40. Покровский Б. С.Основы слесарного дела : учебник для нач. проф. 

образования / Б. С. Покровский. — М. : Издательский центр «Академия», 2014.  

41. Пузанков А. Г.Автомобили : Устройство и техническое обслуживание : 

учебник для студ. учреждений сред. проф. образования / А Г. Пузанков. — 6-е изд., 

стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2017.  

42. Родичев В.А. Тракторы : учебник для студ. учреждений сред. проф. 

образования / В.А. Родичев. — 14-е изд., стер. — М. :Издательскийцентр 

«Академия», 2017 

43. Родичев В. А.Устройство и техническое обслуживание грузовых 

автомобилей : учебник водителя автотранспортных средств категории «С» / В. А. 

Родичев. — 5-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия»,  2017г. 

44. Родичев В. А.Устройство и техническое обслуживание легковых 

автомобилей : учебник водителя автотранспортных средств категории «В» / В. А. 

Родичев, А. А. Кива. — 7-е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2008 

45. Родичев В. А Грузовые автомобили : учеб, пособие для студ. учреждений 

сред. проф. образования / В. А. Родичев. — 11-е изд., испр. — М. : Издательский 

центр «Академия», 2014. 

46. Слон Ю.М. Автомеханик / Ю.М. Слон. — Изд. 5-е. — Ростов н/Д : Феникс, 

2008. 

47. Селифонов В. В. Устройство и техническое обслуживание грузовых 

автомобилей : учебник для нач. проф. образования / В. В. Селифонов, М. К. 

Бирюков. — 8-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академия», 2014.  

48. Смагин А. В.Правовые основы деятельности водителя : учебник водителя 

автотранспортных средств категорий «А», «В», «С», «□», «Е» / А. В. Смагин. — 8-е 

изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2013 г. 

49. Тараторкин В. М.Система технического обслуживания и ремонта 

сельскохозяйственных машин и механизмов : учебник для студ. учреждений сред. 

проф. образования / В. М. Тараторкин, И. Г. Голубев. — 2-е изд., стер. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2018.  

50. Тургиев А. К.Охрана труда в сельском хозяйстве : учеб, пособие для студ. 

учреждений сред. проф. образования / А. К. Тургиев. — 6-е изд., испр. — М. : 

Издательский центр «Академия», 2016. 

51. Агрономия: учеб, пособие для учреждений сред. проф. об- А26 разования / 

Н.Н.Третьяков, Б.А.Ягодин, А.М.Туликов и др.; под ред. Н. Н. Третьякова. — 2-е 

изд., стереотипное. — СПб.: ООО «Квадро», 2017. — 475 с. — (Учебники и учеб, 

пособия для учреждений сред. проф. образования). 

52. Халанский В.М., Горбачев И. В. Сельскохозяйственные машины. — СПб.: 

ООО «Квадро», 2014. 

53. Шестопалов С. К. Безопасное  и экономичное управление автомобилем -



23 

 учебное пособие для образовательных учреждений, реализующих программы 

начального профессионального образования С. К. Шестопалов. - 9-е изд., стер.М.: 

Академия- 2014г. 

54. Шухман Ю.И.Основы управления автомобилем и безопасность движения. 

— М.: ООО «Книжное издательство «За рулем», 2011 

55. Шевцов В. Г.Тракторист категории «В» : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / В.Г.Шевцов. — М. : Издательский центр «Академия», 2013. 

56. Чумаченко Ю. Т.Автослесарь: устройство, техническое обслуживание и 

ремонт автомобилей: учебное пособие / Ю.Т. Чумаченко, А.И. Герасименко, |Б.Б. 

Рассанов ; Под ред. А. С. Трофименко. — Изд. 14-е — Ростов н/Д : Феникс, 2008. 

57. Устинов А. Н.Сельскохозяйственные машины : учеб, пособие для нач. проф. 

образования / А. Н.Устинов. — 12-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2014. 

58. Финогенова Т. Г.  Эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт 

автомобиля : Контрольные материалы : учеб, пособие для нач. проф. образования / 

Т. Г. Финогенова, В.П.Митронин. — М. : Издательский центр «Академия», 2010. 

 

по специальности Зоотехния 

1. Шеламова Г.М. Деловая культура и психология общения: учебник для студентов  

учреждений сред. проф. образования./Шеламова Г.М. - М.: Издательский центр 

"Академия", 2017; 

2. Мусалов Н.П. Управление структурным подразделением организации в сфере 

торговли и коммерции: учебник : для использования в учебном процессе 

образовательных учреждений, реализующих программы среднего профессионального 

образования / Н. П. Мусалов, Е. Н. Щербакова. - Москва : Академия, 2014. 

(Профессиональное образование. Профессиональный модуль). 

3. Е.Л. Драчева Менеджмент: практикум: учеб. пособие для студентов учреждений сред. 

Проф. Образования/ Е.Л. Драчева, л. И. Юличков- 4-е изд., стер—М.: Издательский 

центр "Академия",2014 

4. Манько О.М. Экологические основы природопользования: учебник для студентов  

учреждений сред. проф. образования / О.М. Манько, А.В. Мешалкин, С.И. Кривов. - 

М.: Издательский центр «Академия», 2017 

5. Румынина В.В. Правовое обеспечение профессиональной деятельности: учебник для 

студ. учреждений сред. проф. образования В.В. Румынина — 10 изд., стер. —М.: 

Издательский центр "Академия", 2014; 

6. М.М. Карпеня, Технология производства молока и молочных продуктов : учеб, 

пособие / М.М. Карпеня, В.И. Шляхтунов, В.Н. Подрез. — Минск : Новое знание ; М. : 

ИНФРА-М, 2018. — 410 с. : ил. — (Высшее образование: Бакалавриат). 

7. В. Т. Емцев, Микробиология : учебник для СПО / В. Т. Емцев, Е. Н. 

Мишустин. — 8-е изд., испр. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2018. — 

445 с. — Серия : Профессиональное образование. 

8. Животноводство: Учебник. — СПб.: Издательство «Лань», 2014. — 640 с. — 

(Учебники для вузов. Специальная литература). 

9. Фролов В.П. Ветеринарно-санитарная экспертиза с основами технологии и 

стандартизации продуктов животноводства: Учебник / Под ред. проф. М. Ф. 

Боровкова. 4-е изд., стер. — СПб.: Издательство «Лань», 2013. — 480 с.: ил. — 

(Учебники для вузов. Специальная литература). 



24 

10. С. С. Горохова, Основы микробиологии, производственной санитарии и гигиены : 

учеб, пособие / С. С. Горохова, Н. В. Косолапова, Н. А. Прокопенко. — 6-е изд., стер. 

— М. : Издательский центр «Академия», 2016. — 64 с. — (Торговля). 

11. В. Н. Писменская, Анатомия и физиология сельскохозяйственных животных: учебник 

и практикум для СПО / В. Н. Писменская, Е. М. Ленченко, Л. А. Голицына. — 2-е изд., 

испр. и доп. — М.: Издательство Юрайт, 2018,— 281 с. — (Серия : Профессиональное 

образование 

12. Технологии механизированных работ в животноводстве : учебник для студ. 

учреждений сред. проф. образования / А. И. Купреенко, X. М. Исаев. — 2-е изд., стер. 

— М. : Издательский центр «Академия», 2018. — 240 с. 

13. Основы зоотехнии: учеб, для студ. учреждений сред. проф. образования / Н. И. 

Иванова, О. А. Корчагина. — 2-е изд., стер. — М. : Издательский центр «Академий», 

2018. — 224 с. 

14. Любимов А.И.. Практикум по производству продукции животноводства: Учебное 

пособие. — СПб.: Издательство « Лань », 2014. — 192 с.: ил. — (Учебники для вузов. 

Специальная литература). 

15. Ю.Г. Иванов Механизация и технология животноводства: лабораторный практикум : 

учеб, пособие / Ю.Г. Иванов, Р.Ф. Филонов. Д.Н. Мурусидзе. — М. : ИНФРА-М, 2018. 

—208 с. — (Высшее образование: Бакалавриат), 

16. Акушерство, гинекология и биотехника размножения животных: Учебок. — СПб.: 

Издательство «Лань», 2017. — 448 с.: ил. — (Учебники для вузов. Специальная 

литература). 

17. Серегин И. Г., Уша Б. В. Лабораторные методы в ветеринарно-санитарной экспертизе 

пищевого сырья и готовых продуктов: учебное пособие. — СПб.: ООО «Квадро», 

2018. — 408 с. — (Учебники и учебные пособия для высших учебных заведений 

18. А. Ф. Кузнецов Зоогигиена и ветеринарная санитария: учебник / А. Ф. Кузнецов, В. Г. 

Тюрин, В. Г. Семенов, Г. С. Никитин; научный ред. А. Ф. Кузнецов. — СПб.: ООО 

«Квадро», 2018. — 384 с.: 

19. Коломейченко В. В.Кормопроизводство: Учебник. — СПб.: Издательство «Лань», 2015 
 

20.  Иванов Ю.Г. Механизация и технология животноводства: лабораторный практикум : 
учеб, пособие / Ю.Г. Иванов, Р.Ф. Филонов. Д.Н. Мурусидзе. — М. : ИНФРА-М, 2017. 
—208 с. — (Высшее образование: Бакалавриат), 

21. Рядчиков В. Г.Основы питания и кормления сельскохозяйственных животных: 

Учебник. — СПб.: Издательство «Лань», 2015. 

22. Волков А.Д. Практикум по технологттпроизводства продуктов овцеводства и 

козоводства: Учебное пособие._ 2-е изд., СПб.: Издательство  «Лань» ,2017 

23. МиросьВ.В.Основы птицеводства: куры, утки, индюки, перепела / В.В. Мирось. — 

Изд. 7-е. — Ростов н/Д : Феникс, 2017. 

24. Королев А. А.Микробиология, физиология питания, санитария и гигиена : учебник для 

студ. учреждений сред. проф. образования : в 2 ч. Ч. 1. / А. А. Королев, Ю. В. 

Несвижский, Е. И. Никитенко. — 2-е изд., стер. — М.: Издательский центр 

«Академия», 2018, 

25. Мартинчик А. Н. Микробиология, физиология питания, санитария и гигиена : учебник 

для студ. учреждений сред. проф. образования : в 2 ч. Ч. 2. / А. Н. Мартинчик. — 2-е 

изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2018. 



25 

26. Кузнецов А.Ф.Промышленное птицеводство: содержание, разведение П81 и кормление 

сельскохозяйственной птицы: учебник / под ред. А. Ф. Кузнецова. — 

СПб.:OОO«Квадро», 2017. 

27. Чикалёв А.И., Юлдашбаев Ю.А.Зоогигиена:учебник. — М.: ГЭОТАР-Медиа, 2015 

28. Кирсанов В.В. Механизация и технология животноводства : учебник/ В.В. Кирсанов, 

Д.Н. Мурусидзе, В.Ф. Некрашевич, В.В. Шевцов, Р.Ф. Филонов._ М.: ИНФРА_М, 2019 

29. Рядчиков В.Г. Основы питания и кормления сельскохозяйственных животных: 

Учебник. – СПб Издательство « Лань» 2015г. 

30. Исаева О.М. Управление персоналом. Учебник и практикум для СПО - М.: Юрайт, 

2018 г. 

31. Кобцев М.Ф. Практикум по скотоводству и технологии производства молока и 

говядины: Учебное пособие/ Под общ. ред. Кобцев М.Ф.  СПб Издательство « Лань» 

2016 

32. ШевелухиВ.С.Сельскохозяйственная биотехнология и биоинженерия: Учебник  под 

ред. Шевелухи В.С. 4 -е изд.Перераб. И доп.-М.: ЛЕНАНД,2015 г. 

33. Емцев В.Т.Сельскохозяйственная микробиология: практическое руководство/ В.Т. 

Емцов, Е.Н. Мишустин.- М.: Издательство Юрайт 2017 г. 

34. Сидоренко О.Д. Микробиология продуктов животноводства Гриф МО РФ – М.; 

Инфра, 2018 г. 

35. Касторнов Н.П.  Экономика сельскохозяйственного предприятия. Практикум по 

производству продукции животноводства Лань 2014г. 

36. Лифиц И.М. Стандартизация , метрология и подтверждение соответствия : учебник и 

практикум для СПО / И.М. Лифиц. – 12-е изд., перераб. и  доп.- М.: Издательство  

Юрайт 2017 г. 

37. Чикаклев А.И. Производство и переработка продукции животноводства Москва КУРС 

Инфра-М, 2017 г. 

38. Зинченко Л.Н. Справочник по животноводству и ветеринарии  Изд.:  ООО «Книжный 

клуб. Клуб семейного досуга»    Белгород 2017 г. 

39. Оганесян В. 0. Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

учебник для студентов учреждений сред. проф. образования/Оганесян В. 0. , Курилова 

А. В. - -е изд., стер. — М.: Издательский центр «Академия», 2018. 

40.  Муравьев С.Н. Инженерная графика,: учебник для студентов учреждений сред. проф. 

образования/  Муравьев С.Н..Пуйческу Ф.И., Чванова Н.А, М.: Издательский центр 

«Академия», 2018 г. 

41. Английский язык для специальностей "Зоотехния" и "Ветеринария" = 

Englishforstudentsofanimalhusbandryandveterinarymedicine, Комарова E.H. - M.: 

Академия, 2015 г. 

42. Исаева, О. М.Управление персоналом : учебник и практикум для СПО / О. М. Исаева, 

Е. А. Припорова. — 2-е изд. — М.: Издательство Юрайт, 2018. 

 

 

Электронные образовательные ресурсы 

19. Кацман Лабораторные работы по электрическим машинам и электрическому приводу 

Академия 2011 г. 

20. Заплатин В.Н. основы материаловедения (Металлообработка) Академия. 2013 г. 

21. Вереина Техническая Механика Академия 2014 г. 

22. А.С. Ястребов, М.Ю. Волокобинский, А.С. Сотенко  Материаловедение 

электроматериалы и радиоматериалы и радиокомпоненты Академия 2011 г. 

23. В.М. Котиков А.В. Ерхов Тракторы и автомобили Академия 2013 г. 

24. А.Н. Устинов Сельскохозяйственные машины академия 2014 г. 



26 

25. П.А. Бутырин О.В. Толчеев Ф.Н. Шакирзянов Электротехника Академия 2013 г. 

26. Э.А. Киреева С.А. Цырук Релейная защита и автоматика электроэнегетических систем 

Акадкмия 2010 г. 

27. В.А. Родичев Учебник водителя. Устройство и техническое обслуживание грузовых 

автомобилей Академия 2013 г. 

28. А.К. Тургиев Охрана труда в сельском хозяйстве Академия 2012 г. 

29. А.Г. Пузанков Автомобили. Устройство и техническое обслуживание Академия 2012 

г. 

30. Ф.И. Пуйческ, С.Н. Муравьев, Н.А. Чванова Инженерная графика, Академия 2013 г. 

31. Л.И. Вереина, М.М. Краснов Техническая механика Академия, 2013 г. 

32. И.А. Рогов, А.Г. Забашта, Г.П. Казюлин Технология мяса и мясных продуктов Колос, 

2009 г. 

33. И.А. Рогов А.И. Жаринов, Л.А. Текутьева, Т.А. Шепель Биотехнология мяса и 

мясопродуктов, Дели принт, 2009 г. 

34. В.В. Б.В. Кулишев, Маковеев И.И. Технология полуфабрикатов из мяса птицы, Колос, 

2009 г. 

35. Соколов А.А., Павлов Д.В. Технология мяса и мясопродуктов, издание второе 

переработанное – М. птицпромиздат, 1970г. 

36. Маненберг А.А., Маркин Е.Ю. Технология мяса и мясопродуктов, М. Агропромиздат, 

1959г. 

37. Антипов Л.В., Глотова И.А., Рогов И.А. Методы исследования мяса и мясных 

продуктов, М. Колос, 2001- 376 с.  

38. Алехина Л.Т., Большаков А.С. Технология мяса и мясопродуктов. - Агропромиздат – 

1988 год 

39. Пруни В.В., Кулишев Б.В., Манеев И.И., Митрофанов Н.С., Технологии 

полуфабрикатов из мяса птицы. М. Колос, 2002 – 200с.  

40. Тяшаненко Н.В., Патиева А.М., Технология хранения, переработки и стандартизации 

мяса и мясных продуктов, учебное пособие – Краснодар, куб ГАУ, 2008-615с.  

41. Иванов В.И., Технологическое оборудование предприятий мясной промышленности, 

частьI, оборудования для убоя и первичной переработки, М. Колос, 2001-552. 

42. Иванов В.И., Оборудование для переработки мяса, /В.И. Иванов/ СПБ. ГИОРД 2007-

464с. 

43. Бредихин С.А., Технологическое оборудование мясокомбинатов /С.А. Бредихин, О.В. 

Бредихина, Ю.В. Космодельянский – 2-е изд., испр., М. Колос, 2000 – 392 с.  

44. ГушинВ.В. Технология полуфабрикатов из мяса птицы, Колос, 2009 г. 

45. Генрих Кайм Технология переработки мяса, Профессия 2008 г. 

46. Дейкина А.Д., ПахноваТ.М. Русский язык Москва, Астрель 2011 г. 

47. Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература 11 класс Москва Просвещение 2009 г. 

48. КурдюмоваТ.Ф. и др. Литература 11 класс, в 2 ч, ч. 1, М. Дрофа, 2008г. 

49. В.П. Кузовлев Английский Язык 10-11 класс Москва Просвещение 2009 г. 

50. Н.Д. Угринович Информатика и ИКТ Москва, Лаборатория знаний, 2008 г. 

51. А.Г. Мордкович Семенов Алгебра и начала математического анализа Профильный 

уровень, часть 1 Москва. Издательство Мнемозина 2009 г. 

52. М.Е. Фиошин А.А. Рессин, С.М. Юнусов Информатика и ИКТ часть 1-2 10-11 классы, 

Москва Дрофа, 2008 г. 

53. Г.А. Мякишев, Б.Б. Буховцев Н.Н. Сотский Физика 10-11 класс, Москва, 

Просвещение, 2010 г. 

54. В.И. Лях, А.А. Зданевич Физическая культура Москва Просвещение 2012 г. 

55. О.В. Волобуев, М.В. Пономарев Всеобщая история 10-11 класс Москва «Дрофа 2012 

56. О.В. Волобуев, В.А. Клоков История России и мира 10-11 класс Москва «Дрофа» 

2013г. 

57. Н.И. Павленко, И.Л. Андреев, Л.М. Ляшенко История России с древнейших времен до 

конца 19 века Москва Дрофа 2012 г. 10 класс 



27 

58. А.Ф Киселев, В.П. Попов История России  XX – начало XXI века, 11 класс, Москва 

«Дрофа» 2012 г.  

59. А.Г. Мордкович Алгебра и начала математического анализа 10-11 класс Москва 2009 

60. А.Ф. Никитин Обществознание. Право. Москва «Дрофа» 2011 г. 

61. И.Г. Семакин Е.К. Хеннер Информатика и ИКТ 10-11 класс Бином 

62. И.Л. Бим, Л.В. Садомова, М.А. Лытаева Немецкий язык 10 класс, Москва 

Просвещение 2009 г. 

63. И.Л. Бим, Л.В. Садомова, М.А. Лытаева Немецкий язык 11 класс, Москва 

Просвещение 2011. 

64. О.С. Габриелян Ф.Н. Маскаев Химия, 10 класс Москва «Дрофа 2009 г. 

65. О.С. Габриелян Ф.Н. Маскаев Химия, 11 класс Москва «Дрофа 2011 г. 

66. И.Б. Агафонова В.И. Сивоглазов Биология 10-11 класс Москва «Дрофа» 2010 г. 

67. Электронное приложение к учебнику В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонов Биология. 

Общая биология. ООО Дрофа 2010 г. 

68. Электронное приложение к учебнику Г.Я Мякишев, Б.Б. Буховцева, В.М. Чаругина 

Физика 

69. Электронное приложение к учебнику А.Н. Колмагоров, А.М. Абрамова, Ю.П. 

Дудницына и др Алгебра и начала математического анализа. Москва Просвещение 2011 г. 

70. Электронное приложение к учебнику В.П. Кузовлев, О.В. Дуванова Английский язык 

10-11 классы 2013 

71. Электронное приложение к учебнику М.Е. Фиошин А.А. Рессин, С.М. Юнусов 

Информатика и ИКТ часть 1-2 10-11 классы, Москва Дрофа, 2008 г. 

72. Н.В.Косолапова, Н.А.Прокопенко Основы безопасности жизнедеятельности учебник 

для учреждений нач. и среднего проф. образования Академия 2013 год 

73. CLAAS, Mega 350-360, Lexion 510-580, Jaguar 830-900. Новое измерение, 2009 г. и др.  

74. Новые Технологии и Техника В Сельском Хозяйстве, Государственный технический 

университет, 2010 г. 

75. Практикум автомеханика по ремонту автомобилей. В двух частях, Государственный 

технический университет, 2010 г 

76. «Кормозаготовка. Почвообработка, Крестьянский дом», г.Пермь, 2010 г. 

(Национальный проект)  

77. Сборник «Экзаменационные билеты по эксплуатации машин и оборудования, 

отнесённых ек квалификации тракториста-машиниста категории «F», 

«Росинформагротех», М-2010 г.  

78. Сборник «Материалы для проверки знаний по безопасности эксплуатации 

самоходных машин категории «F», «Росинформагротех» М-2008 г. 

79. Бушев В.В. Металлорежущие станки» в 2 ч.учебник в 2 томах. – М.: 

Машиностроение, 2011. 

80. Бехъязычный В.Ф. Расчет режимов резания учебное пособие. – Рыбинск: РГАТА, 

2009 

81. Слепинин В.А. Технология токарных работ: учеб.пособие для 

нач.проф.учеб.заведений. – М.: Дрофа, 2007 

82. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ: учебник для студ.учреждений сред. 

проф.образовнаия. – М.: Академия, 2015 

83. Багдасарова Т.А. Технология токарных работ: рабочая тетрадь для студ.учреждений 

сред. проф.образовнаия. – М.: Академия, 2010 

84. Черпаков Б.И. Металлорежущие станки: учебник для нач.проф.образования. – М.: 

Академия, 2003 

85. Блюмберг В.А. Обработка деталей на токарных и карусельных станках. – М.: 

Машиностроение 

86. Смирнов В.К. Токарь-расточник. М. Высшая школа 

87. Электронный учебник «Информационные материалы Ростсельмаш, Акрос 530» 



28 

88. Современная техника для уборки сахарной свеклы. Ropa. SIMA, Palmares de 

L’nnovation; 

89. Аудиокнига «Маяковский. Стихи» 

90. Аудиокнига «И.С. Тургенев. Рассказы» 

91. Аудиокнига «Марина Цветаева. Поэмы» 

92. Аудиокнига «Сергей Есенин. Стихи» 

93. Аудиокнига «М.Ю. Лермонтов. Стихотворения, «Герой нашего времени», 

«Маскарад». 

94. Электронный учебник «Энциклопедия АВТО «Ремонт и техническое обслуживание» 

95. Электронный учебник «Уроки безопасного вождения для дам» 

96. Электронный учебник «Правила дорожного движения РФ» 

97. Электронный учебник «Юридическая документация для автошкол и водителей» 

98. Электронный учебник «ПДД + Экзаменационные билеты + основы безопасного 

управления автомобилем» 

99. Электронный учебник «Безопасность движения «Медицина» 

100. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

101. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

102. Электронный учебник «Маневрирование, остановка, разметка, скорость» 

103. Электронный учебник «Учебная езда. Езда в различных условиях» 

104. Электронный учебник «Силы действующие на автомобиль, Основы БД движения (2 

части), 

105. Электронный учебник «Начало движения. Маневрирование. Пробки» 

106. Электронный учебник «Мастерство вождения» 

107. Электронный учебник. «Обслуживание, диагностика и ремонт ВАЗ 2108, 2109» 

108. Электронный учебник. «Рассказы о железе – фильм 2, Двигатель ЗМЗ 406.10» 

109. Электронный учебник. «Рассказы о железе – фильм 1. Двигатель ГАЗ – 560» 

110. Электронный учебник. «Сварка расширенная» 

111. Электронный учебник. «Механизация с/х» 

112. Электронный учебник. «Алгебра и начала математического анализа 10 – 11 класс» 

113. Электронный учебник. «Материаловедение» 

114. Электронный учебник. «Обычная езда. Дорога, обгон, первая помощь» 

115. Электронный учебник. «Скорость движения. Железнодорожный переезд» 

116. Электронный учебник. «Основы БДД» 

117. Электронный учебник. «Элементы теории вождения автомобиля» 

118. Электронный учебник. «Мастерство вождения» 

119. Электронный учебник. «Курс вождения автомобиля» 

120. Электронный учебник. «Уроки безопасности - 2» 

121. Электронный учебник. «Уроки безопасности - 1» 

122. Электронный учебник. «Анализ ДТП. Уроки безопасного вождения для начинающих» 

123. Электронный учебник. «Техническое обслуживание КАМАЗ – 4310» 

124. Электронный учебник. «Электрооборудование КАМАЗ – 4310» 

125. Электронный учебник. «Коробка передач, сцепление» 

126. Электронный учебник. «Топливная система. Карбюратор. Система питания. 

Устройство двигателя. Трансмиссия» 

127. Электронный учебник. «Устройство двигателя КАМАЗ (система смазки, 

электрооборудование, система охлаждения, система зажигания» 

128. Электронный учебник «Система смазки. Устройство двигателя» 

129. Электронный учебник «Двигатель, коробка передач. Топливо и ГСМ» 

130. Электронный учебник «ПДД (виртуальная школа)» 

131. Электронный учебник «ПДД – 2009» 

132. Электронный учебник «Безопасность движения» 

133. Электронный учебник Душенькина Е. Экономика предприятия  

134. Электронный учебник Баскакова О.В. Экономика предприятия (организации) 



29 

135. Электронный учебник Либкина Е.В. Организационные структуры управления 

136. Электронный учебник Баскаков М.И. Делопроизводство 

137. Штукатур-плиточник (ЭОР) 

138. Общестроительные работы (ЭОР) 

139. Охрана труда (ЭОР) 

140. Практикум по материаловедению (материаловедение для строителей) (ЭОР) 

141. Практикум материаловедение для строителей отделочник-штукатур-плиточник (ЭОР) 

142. Материаловедение (расширенное) (ЭОР)  

143. Охрана труда в строительстве (ЭОР) 

 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Наталью 

Анатольевну Иванову 

 

 

 

 

Директор ОГАПОУ«РАТТ»      А.Н.Мирошников 

 
Исп. Н.А.Иванова 

заместитель директора  

8-904-090-75-13 


